[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
пгт Славянка

________________					          	                        	      №_____-па

Об утверждении муниципальной программы «Развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Хасанского муниципального округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Хасанского муниципального округа, утверждённым постановлением администрации Хасанского  муниципального  округа  от  26.12.2022 г. № 1068-па, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Хасанского муниципального округа», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]
Глава Хасанского
муниципального округа		          			                                    И.В. Степанов

	Утверждена
Постановлением администрации
Хасанского муниципального округа
от ___________ № _________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

РАЗВИТИЕ ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ НА ТЕРРИТОРИИ ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Хасанского муниципального округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление экономики и проектного управления  администрации Хасанского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы:

	Цель муниципальной программы
	Повышение доступности транспортных услуг для населения Хасанского муниципального округа по муниципальным маршрутам

	Задача муниципальной программы
	Организовать пассажирские перевозки автомобильным транспортом на территории Хасанского муниципального округа

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1. Удовлетворенность населения качеством транспортного обслуживания (процент от числа опрошенных);
2. Количество маршрутов по перевозке пассажиров.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Объем средств бюджета Хасанского  муниципального округа на реализацию программы – 21 866,3 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 7 286,3 тыс. руб.
2026 год – 7 290,0 тыс. руб.
2027 год – 7 290,0 тыс. руб.
Прогнозная оценка средств, краевого бюджета, привлекаемых на реализацию целей программы, составляет – 38 424,82 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 38 424,82 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.
2027 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 - обеспечить сохранность существующей маршрутной сети на территории Хасанского муниципального округа
- обеспечить маршрутную сеть, в населенные пункты, не обеспеченные регулярным пассажирским транспортным сообщением Хасанского муниципального округа

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы (в том числе основных проблем)

Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Хасанского муниципального округа» на 2025-2027 гг. (далее – Программа) осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 13 июля 2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с пунктом 7 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Развитие транспортной системы является важным фактором. Её устойчивое и эффективное функционирование является необходимым условием социальной стабильности и улучшения уровня жизни населения Хасанского муниципального округа.
В то же время развитие автобусного сообщения в округе сталкивается с определенными проблемами. Несмотря на рост транспортных тарифов за последние годы, трудное финансовое положение транспортных предприятий объясняется главным образом постоянным ростом цен на топливо, запчасти и материалы. Также предприятия испытывают трудности при обновлении подвижного состава, так как требуются большие вложения на данное мероприятие.
Для администрации Хасанского муниципального округа самой большой проблемой в процессе организации транспортного обслуживания населения является большая протяженность округа и отсутствие рынка автоперевозчиков: транспортные компании из Уссурийска, Владивостока и других территорий не проявляют интереса к участию в аукционах. Анализ прошлых лет показывает, что рейсы по маршрутам осуществляются не регулярно по причинам отсутствия перевозчиков, а при их наличии, связанных с отсутствием водителей и недостаточным количеством транспорта у перевозчиков. Муниципальные контракты с перевозчиками заключаются с трудом, свое нежелание выходит на конкурс они мотивируют тем, что на внутрирайонных маршрутах низкий уровень пассажиропотока из-за роста количества личного транспорта у населения приводит к снижению спроса на пассажирские перевозки и из-за не всегда надлежащего состояния дорог, по которым осуществляются автоперевозки, ломаются автобусы, подвергается риску безопасность пассажиров.
Таким образом, проблема развития транспортного обслуживания населения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых требует значительных объемов капиталовложений, оздоровления финансового состояния транспортных предприятий.
Приоритетными направлениями в решении основных проблем развития транспортного обслуживания населения являются: оптимизация маршрутной сети; сокращение временных затрат пассажиров на поездки; улучшение качества пассажирских перевозок; обновление парка автотранспортных средств; повышение эффективности работы транспортных предприятий; обеспечение доступности информации о деятельности транспортных организаций для населения.
Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам проводится в соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Поддержка транспортных предприятий на убыточных маршрутах в виде платы за выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории Хасанского муниципального округа является необходимым условием стабилизации работы пассажирского транспорта, обеспечения его безопасности, улучшения условий и уровня жизни населения на территории  округа.

2. Цеди и задачи, этапы и сроки реализации муниципальной программы
Целью программы является повышение доступности транспортных услуг для населения Хасанского муниципального округа по муниципальным маршрутам.
Задача, решение которой обеспечит достижение поставленной цели: организовать пассажирские перевозки автомобильным транспортом на территории Хасанского муниципального округа
Программа действует с 2025 - 2027 годы.

3. Перечень показателей муниципальной программы
Степень достижения запланированных результатов и намеченных целей муниципальной программы определяется  целевыми  показателями. Показатели муниципальной программы соответствуют ее целям и задачам.
Плановые значения показателей муниципальной программы, характеризующих эффективность реализации мероприятий муниципальной программы, приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы и план их реализации
Перечень мероприятий муниципальной программы и план их реализации приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в приложении № 2.
Объемы расходов на мероприятия могут ежегодно уточняться в процессе исполнения бюджета на текущий финансовый год и плановый период.

6. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование основных мероприятий, координацию действий участников Программы, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы.
Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с контрактами (договорами), заключенными на основании  Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Координация мероприятий по выполнению муниципальной программы осуществляется администрацией Хасанского муниципального округа в лице управления экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа.
- координирует  мероприятия, направленные на реализацию муниципальной программы;
- разрабатывает муниципальные правовые акты администрации Хасанского муниципального округа, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы;
- реализует программные мероприятия, готовит документы для проведения конкурсных процедур в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и дальнейшего заключения муниципального контракта.

	Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Хасанского муниципального округа» утвержденной постановлением администрации Хасанского муниципального округа от __________                       № ______-па

Перечень показателей муниципальной программы
«Развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Хасанского муниципального округа»

	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Срок реализации
	Отчет 2024
	Прогнозируемые значения показателя (индикатора)

	2025
	2026
	2027

	Цель: Повышение доступности транспортных услуг для населения Хасанского муниципального округа.

	Задача: Организовать пассажирские перевозки автомобильным транспортом на территории Хасанского муниципального округа

	1.
	Удовлетворенность населения качеством транспортного обслуживания (процент от числа опрошенных)
	%
	2025-2027
	40
	42,8
	45,8
	49

	2.
	Количество маршрутов по перевозке пассажиров
	ед.
	2025-2027
	8
	8
	8
	8

	Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Хасанского муниципального округа», утвержденной постановлением администрации Хасанского муниципального округа от __________№ ______

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОБЪЁМ ФИНАНСИРОВАНИЯ»

	№
п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия, отдельного мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Код бюджетной классификации

	Объем финансирования по годам (в разрезе источников финансирования), тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	Источники финансирования
	2025
	2026
	2027
	Всего

	Мероприятие по исполнению задачи
Организация пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории Хасанского муниципального округа

	1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере пассажирских перевозок

	Управление экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа
	2025-2027 г.

	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	2.
	Обследования пассажиропотока на автобусном транспорте
	Управление экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа
	2025-2027 г.

	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	3.
	Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автобусом по регулируемым тарифам в границах Хасанского муниципального округа
	Управление экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа
	2025-2027 г.

	ВСЕГО:
	36 431,12
	7 290,0
	7 290,0
	51 011,12

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	29 144,82
	0
	0
	29 144,82

	местный бюджет
	7 286,3
	7 290,0
	7 290,0
	21 866,3

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	4.
	Приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования
	Управление экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа
	2025-2027 г.

	ВСЕГО:
	9 280,0
	0
	0
	9 280,0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	9 280,0
	0
	0
	9 280,0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	5.
	Проведение анализа результатов опроса граждан о качестве транспортного обслуживания
	Управление экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа
	2025-2027 г.

	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	45 711,12
	7 290,0
	7 290,0
	60 291,12

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	38 424,82
	0
	0
	38 424,82

	местный бюджет
	7 286,3
	7 290,0
	7 290,0
	21 866,3

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

image1.jpeg